
かやの実 

令和 7 年度冬号 第 32 号 

 

 

 

 

 

  

児童養護施設 合掌苑 〒501-4101 岐阜県郡上市美並町上田 674         

電話 0575-79-2914         

FAX 0575-79-3584         

 

   合掌苑 苑長 成澤 武史 

 新年明けましておめでとうございます。 

旧年中は大変多くの方々にお世話になり、この場を借りて御礼申し上げます。本年も変わらぬご指導ご鞭撻を

賜りますよう、心よりお願い申し上げます。 

さて、令和 8 年が始まりましたが、この 3 月完成に向け、小規模ホーム 1 棟建設、本館大規模修繕、と 2 件

の工事を行っている最中です。事務所・炊事・会議室が仮設で対応しており、多少の不便は感じておりますが、

完成を待ちわび、楽しみにしているところです。同時に、苑近辺の敷地において 2 か所も工事中であること、

もともとあった桜宮公園の遊具を撤去したことで、子ども達の思いきり遊べる空間が今はないことを、子ども

達に申し訳なく思っています。 

 

小規模ホームを 1 棟建設することで、合掌苑の入所児 40 人全てが、5～6 人の

小規模な集団で、より家庭的な暮らしができるようになり、この完成を待って合掌

苑として小規模ホームが 7 棟になります。一方、本館はこの大規模修繕によって、

多機能化されます。入所児のよりどころとなって全体の行事を行ったり、給食の食

材を仕分けたりと各小規模棟をバックアップ。働く職員の研修を行ったり、会議を

したり。 

さらに入所児だけでなく、短期的なショートステイや一時保護、親子支援や

自立支援など、児童養護施設に求められている機能は多岐にわたっています。

地域においても、子育て家庭支援がまだまだ足りていない実情が叫ばれていま

す。合掌苑としても、地域で生活している家庭、子ども達に対しても、何かし

ら手を差し伸べ、支援していくための拠点づくりを新たな本館によって進めて

いきます。 

そのためには、まだまだ多くの人のご理解とご協力、一緒に働いて下さる方が必要です。少子化で各分野に

おいて人材不足が叫ばれているところではありますが、子ども達はこの国の“未来”です。児童養護施設は子

ども達のセーフティネットとしての施設であり、無くなってはならない場所であると私たちは考えています。 

末尾になりますが、子ども達の成長を楽しみながら、多くの皆様のご理解が得られるようやっていきますので、

ますますの応援をよろしくお願い致します！ 

 

 

 

合掌苑だより 

～本館改修工事～ 

正面玄関の写真です。 

歴史ある建物が変わってい

く過程を見るのは感慨深い

ものがあります。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 



 



＜後援会「友の会」について

 

〃温かい心〃（令和 7 年 6 月～令和 7 年 11 月） 

合掌苑の苑児たちに沢山の方々から、温かいご支援を賜りました。略儀ながら紙面にお名前を掲載して御礼の

言葉にかえさせていただきます。ありがとうございました。 

 

 

 

★勝手ながら敬称を省略させていただきました。万一誤表記、掲載漏れがございましたら、なにとぞご容赦願います。 

  

 

・親と一緒に暮らせない子どもであるからこそ、豊かな生活・豊かな環境が保障されなければなりません。この為に

も合掌苑では後援会組織「友の会」を結成しております。 

・会費 3，000円、皆様のお力添えをお願い致します。 

☆ 友の会としてご入金いただいたお金は、合掌苑 施設会計に寄付金として計上し、子ども達の生活に役立たせてい

ただきます。今後とも皆様には引き続き倍旧のご厚情を賜りたく、お願い申し上げます。皆様のご健康とご発展をお祈

り申し上げます。詳細については｢友の会｣事務局、合掌苑までご連絡下さい。 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

（一社）親切会中部支部 （株）AOKI

（株）アルクア飛騨 （株）市川工務店 （株）一松 （株）講談社 （株）フレーベル館 （公財）あいである

（公財）資生堂子ども財団 （有）郡上八幡自然園 cradle　南谷高子 JAめぐみの 木下サーカス（株） 岐阜北建設（株）

岐阜県遊技業協同組合 グレーヌデラブル 大同メタル工業（株） とんかつ　かつ弥 連合岐阜　青年委員会 ブランジェリ　アンリエッタ

ベッカライフジムラ お菓子工房 mariri 若鶏の春近 わさび屋（株） 永昌寺 延寿寺

北辰寺

荒木正和 安藤大河 内海幸三 岡本香 小澤悟 川田良二

久我行子 工藤葉子 小杉智興子 小見山佳寿美 澤木洋一 清水至子

鷲見玲奈 田中重則 土屋栄二 土屋早織 西尾 西村敏行

野村幸子 長谷川一樹 羽生紀恵 林佳子 日置茂伸 古田義治

牧俊男 松尾栄・真由美 水野富夫 山形重成 山田智志 大和町　羽田野

令和の寅さん

（株）raimuクリーニング　中島浩孝（一社）パッションリーダーズ　NAGOYA　Branch

4 月に始まった今年度も、気がつけば終盤を迎えました。子どもたちと一緒に、たくさんの行

事や日々の活動を、怪我や事故なく過ごせたことを嬉しく思います。寒い日が続きますが、体調に気をつけなが

ら、来年度も笑顔あふれる毎日を重ねていきたいです。 

また合掌苑の「instagram」ですが、お陰様でフォロワーが 800 人を超えました！ 

こちらでは子どもたちの生活の様子や寄付紹介を掲載しています。ぜひご覧ください。 

本年もよろしくお願いします！！ 

インスタのフォロー・閲覧はこちら 


